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JERMEGYEI NAPLÓ. 1904. december 27,

Ezek számok. Nem hazudnak. Itt az indí
tója cikkünknek., Ezen fizetések -csekély voltának 
tulajdonítható egy sajnálatos körülmény is. Az 
államhálúia megürese'^k'.csak egy 500—60(1 ko
ronává javadaJníazott hivatalszölgai állás, száz
számra) yánnáí: pályázók.; Nálunk a: közelmúltban
2 álláslvóit üresedésben.eS; mindegyikre i—.l'pá
lyázó jéléntkez'étt''Hogy merő véletlenből a vá
ros-mindkettővel igen szerencsésen járt, ez csak 
privát /szerencse. Fedig-az egyik aljegyzői, a má--. 
sik számfejtői állás volt, tehát még csak nem is 
jelentéktelen állás. — Nagyon, nagyon- kezd 
ingadozni • annak a fennen hirdetett frázisnak a 
jogosultsága; hogy „kapunk embert eleget1!, kér
dés még mindig, vájjon milyen az illető a hi
vatalban és — ami szintén fontos — társadalmilag ?

(Folyt, köv.)

Ú J D O N S Á G O K .
—  Az árvák karácsonya. A kiket megfosz

tott sorsuk a legkedvesebbtől, a szülői szeretet 
melegétől, azok kétszeresen rászorulnak az em
berek gyengéd jótevésére. Póiolni ugyan nem 
fogja a szülőkét, de igyekszik örömet kelteni 
azokban a lelkekben, a melyeknek egét csak a 
szeretet képes bevilágítani. Ragyogó, csillogó volt 
a szép karácsonyfa, megrakva sok-sok édességgel, 
alatta a sok ajándék, melyeket a jószivek juttat
tak az apró árvák számára. A karácsonyesti ün
nepélyt megtisztelte jelenlétével a megyéspüspök, 
1 lavranek József polgármester nejével, dr. Klaucz 
György és még nagyon sokan, úgy hogy a nagy
terem nagyon is kicsiny volt a közönség befo
gadására. Maga az ünnepély végtelenül kedves 
volt, a kis árvák angyaloknak öltözve, szép sza
valatokkal, énekekkel egészen elragadták a kö
zönséget, a mely alig tudott betelni a látásukkal. 
Az előadás után Havranek polgármester lendüle
tes szép szavakkal emlékezett meg az árvaház 
vezetőinek áldásos működéséről s oly meggyőző 
szavakkal hangsúlyozta a jó kedves testvérek 
tevékenységét, hogy valóban providencialisnak 
kell tartanunk a mostani vezetést. A példás tisz
taság cs rend, a gyermekek megelégedettsége és 
boldogsága valóban ékesen szóló bizonysága an
nak, hogy a jó testvérek kipótolják az édesanyai 
szeretetet annyira, a mennyire ez cgyátalán le
hetséges lehet. Megyéspüspökünk szintén szólt a 
közönséghez és, az árvákhoz s újólag láttuk azt 
a mondhatlan gyengédséget, mely püspökatyánk 
^ivének elválaszthallan sajátja.

.t *  • ___ __-_____________________  . -

—  Az igazság felé. Ez a cime annak, a 
pompás társadalmi vszinjátcltnak;-;. amelyet,,-Erdősy 
Károly, a.; legényegyesületek; körében oly kiváló; 
színműíró irt, s amelyet a székesfehérvári Katii. 
Legértyegyesűlet -érdemes műkedvelői tegnap este 
hoztak szilire; az egyesület színpaddal ellátott 
nagytermében. A nagyhatású'darab a  szociálde
mokrácia ferde irányának hatását és eredményeit 
mutatja be, mesteri .kezekkel-rajzolván meg ezek
kel szemben a keresztény szocializmus útjait és 
eszközeit. Mindenki érzi, tudja, hogy igaza van, 
amikor az.l állítja,, hogy a mesterek és munkások 
csak Krisztusban találkozhatnak. A remek darabot 
szép számú közönség nézte végig, s az előadásra 
fel-felriadó tapsvihar és éljenzés tanúsága szerűit 
— nagy lelkesedéssel és lelki-gyönyörrel. De ezen 
nincs is mit csodálkozni, hisz a műkedvelők 
egytől egyig válogatott erők. Kétségtelen, hogy 
legnagyobb hatást Novak József, az Egyházme
gyei nyomda vezetője érte el, aki ismert intelli
genciája és nemes- ambíciója mellett olyan nagy 
stilii színészi kvalitásokkal bir, amelyek öt a 
műkedvelők sorából hatarozottan kiemelik. Nyu
godt modorával, kellemes megjelenésével nagyon 
szép hatást ért el Szaka Gyula, a bpesti legény
egyesület tagja, aki ezenfelül szép sikerrel tiikróz- 
tette vissza a lelki lnne n ozzanatail. Pájos alak 
volt Uarncr Imike, aki bámulatra méltó nagy 
szereptudással és dicséretes odaadással szemé
lyesítette meg Rózsiba kedves alakjai s így esek 
méltó jutalma volt a szűnni nem akaió taps
vihar. — Azonban a többi szeieplők is dicsé
retet is  elismerést érdemelnek, ‘jaunskó  Pál (Pa- 
lázs), Sliglvr Jenő (Varjú), Horváth Kercnc (Gá
bor), Acproszd József (Vendel;, La tus  Ferenc 
(János), 'Szandi Ferenc (korcsinárosj mind-mind 
szépen megáit,- k helyüket és igy az éléit lei yes 
síkéiben méltán osztozkodhatnak. Teimészctes, 
lágy a siker eroszlánrésíe mégis azé, aki fá
radságot nem isméiéi buzgalommal és tiszteletre 
méltó kilartásral mm kálja az egy esület javát s 
ez: Lakatos Iöigyes, az egyesiilei alclnöke. Nagy 
segítségére volt ez alkalommal Angdi Nándor 
tanító is, aki egyébként köziéinél t arról, lu-gy 
minden szépért és nemesért nemcsak lelkesedik, 
ele érttik áldozatra is kész.

A közönség különös figyelmébe ajánljuk, 
hogy január U án, vagyis Három király ok ün
nepén szintén előadják a darabot. Melegen ajánl
juk, olvasóinknak az e-léíadás megtekintését, a 
a melyiyel nemcsak nemes szóiakozásban lesz 
részük, hanem érdeklődésüknek is kifejezést adnak, 
amelylyel minden jé-akaratu ember kíséri azt az 
uj, egészséges szellemet, mely a szociáldemokrá

cia- rontó-bontó hatásainak ellenszeréül egyedül 
áll. Nagy-'örömmel- irjuk "e: sorokat,: m ert. a . nem 
remeit óriási sikerben egy szép jövő zálogál látjuk.

—  Eljegyzés. Bárdosy Ferenc hadbíró fő
hadnagy karácsony ünnepén, jegyezte el Mattesz 
Annuska kisasszonyt, özv.vMattcszfFereríché bá
jos leányát. . ,, -

Szilváisy Zoltán oki. jegyző Hadadról (Szi 
lágym.) eljegyezte Békefi István és. neje szül. ara 
nyosi László Terézia kedves és művelt leányát 
Teréziát.

—  A kórház karácsonya. A szegény bet 
gek, kiket a kór az ágyhoz kötött, szintén része
sültek a kis Jézus szöreletében. Az igaz, hogy 
szegényes karácsonyfájuk volt, mert'társadalmunk 
megfeledkezett róla, hogy a szenvedést a szeretet 
enyhítheti. Akarjuk hinni és tigy is túdjuk, hogv 
ez a megfelcdkczcs nem akarattal történt s a jövi 
évben bizonyára többen fognak gondolni a sze
gény szentgyörgykórházi szenvedőkre. Most ada 
koztak: Erzsébet Amália főhercegnő 50 kor., Her
ceg nővérek 5 k., dr. Nagelreitcr Alajos 3 kor., dr. 
Viszotu Alajos 2 kor.

—  Politika. Nádasdy Ferenc gróf és (i.i 
Xádasdy Tamás gróf beléptek az országos sza
badelvű pariba. Károlyi Mihály gróf fehérvár, 
csurgói nagybirtokos viszont a függetlenségi pártba 
lepett. Zichy Rafael grófról azt Írtak a lapok, hogy 
kérte a íügge-lenségi pártba való felvételét. A 
gróf megcáfolja ezt az álliiast. Annál érdekesebb
nek tartjuk azonban megjegyezni, a mit egyik 
tóvárosi lapban olvastunk, hogy a körmendi (Vasin.) 
szövetkezeti ellenzék Zichy Rafael grófot kívánja 
jelöltük

— Gyászrovat. Egy derék és minden te
kintetben tiszteletre méltó polgártársunk költő
zott el tegnap az élők sorából. Kostyelik Ferenc 
városi biz. tag tegnap reggel hirtelen elhunyt. 
Egyike volt azoknak a ritkaságszámba menő pol
gártársainknak, a kik jelien beli kiválóságukkal 
vívják ki maguknak mindenkinek feltétlen tiszte
letét. Meggyőződése?, csontig-vérig való katolikus 
ember volt, a ki nemcsak vallotta, de tartotta is 
az egyház törvényeit. Meggyőződéséért kész volt 
sikraszállni bármikor. Másik erős jellemvonása a 
lüggetlenségi elvekhez való ragaszkodás volt. 
Nem volt hatalom és tekintélyű a mely a 4.3 as 
zászlótól eltántoríthatta volna. Évtizedeken keresz
tül az ő vendéglőié volt a függetlenségi eszmék 
harcosainak központja, a kik közt ő maga is élénk 
tevékenységet fejtett ki mindenkor. A me lett ki
tűnő családapa volt. Példás, jó keresztény, sze
reti), okos apa, a ki egy egész generációt neveit, 
(köztük két derék papot az egyház számára), mely

égésién níegk'őnnyebbülve törülgette izzadásnuk 
indult üstökét.

y; ’ — A-íl a kő? bámult el a kijelentésre a 
fiatalember. Ezt csakugyan nem várta. Egyébként 
neki nijndegy, ha. az öreg egy egész raktárt 
rendez is be magának. Diákcsinyekben gyakor
lott érzéke azonban hamar átlátta, hogy a kö
rülmények bölcs számbavételével nem lesz nehéz 
valamit megint „elkövetni.“
. — Es ki az a szerencsés halandó, a kinek

á- tüskés' bajusza annyira imponál ? '
—' Áz a szerencsés halandó, akinek a tüs- 

késbajuszu férfiú jobban tetszik, mint holmi pely- 
hósállu ‘tacskók,- — szólt Don Checco dühösen
— a néni 'rég elhalt Angelini felesége, Donna 
Cáthefina. Szegényke, — érzékenyük el hirtelen
— alig egy éves fiával és egy nagyobb leányával 
egészen egyedül áll a világban minden támasz 
nélkül. Fiú, te kezemre járhatnál ebben a dolog
ban ; ti lurkók jobban értitek az asszonynéppel 
váló'bánásmódot.

— -Kedves bátyám, ez olyan fontos dolog, 
mint Ibikor á niértanban valami alapvető problé
mát kell megoldani. Helyes a megoldás, helyes 
az is, a mi következik belőle; de ha valami kon
tár elpuskázza á  megoldást,’ nem ér a követkéz-

ni Íny egy irgalmas kiállású Ilyen alapvető prob
léma a feleségkeresés az élet ménanaban.

Az öreg csak nyelt egy nagyot a sok mér
tan hallatára.

— Legjobb lesz ajándékokkal kezdeni az 
ostromot.

— Ajándékokkal ? hüledezett az öreg.
— Igen. Például ;zt a virágcsokrot el kell

küldeni neki. Aztán legjobb lesz meglátogatni, és 
kitudni, miféle ajándék szerezne neki legnagyobb 
örömet. ° •

— Mikor lenne legjobb a látogatást meg
tenni ?

— Az attól függ, mikor akarja bá'yám az 
iigvet véglegesen rendbehozni. Ha például újévre 
készén akar lenni, sietnünk kell a látogatással. 
Menjen el bátyám holnap az özvegyhez.

— Jó. Elmegyek holnap.
A nagy események ideje elérkezett és lázas 

munkában találta Checco urat. Kelének, bajusz
pedrőnek soha akkora kelete nem volt a háziúr 
személye körül; a tükör erősen bizonykodott, 
hogy „még nem vagyunk öregek". Végre készen 
volt minden. Kegyetlenül kihúzva indult el injára, 
a honnan csak egy jó óra múlva tért vissza. ’

— Nos ? nos ?

— Öcsém, — fújt nagyot az öreg, — nem
tudom, hol a fejem. .

— Annidra- elcsavarták ?
— Nem, azaz- hogy igen. De nem ez a baj

Minden jól ment. ' -
Az özvegv egyedül volt két kis gyermeke

vei; nyájasan fogadott. A virágot megköszönte, 
adott is a csokorból egy szálat, itt van a gomb- ö  
lyukban. Öcsém valóságos angyal ez az asszony / ’
Izzadtam kezdetben, mint a tücsök; ha nem se-' 
git, bizton bennsülök. Mikor aztán láttam, hogy 
minden jól indul, neki vágtam huszáros ul es 
megkérdeztem, szabad-e valami ajándékkal meg
lepnem. Eleinte tiltakozott ellene, de mikor nu-g- 
mondiam, hogy csak cserébe akarom, nevetett, 
mert elértette, hogy a kezét akarom cserébe ízt 
mondta, állja a cserét, ha valami igazán kedves
ajándékot veszek neki. Most itt vagyok, liu'; 
állasd tótágosra azt a háromszöges fejedet,’ ta ild 
ki, mire gondolt az az ármányos asszony ?

— Asszony észjárását, szelek forduld -át 
bajos kitalálni, kivált ha az embert fia jól se e- 
giti. Most azonban alighanem jó nyomon iá 
gyünk. Nem vette észre bátyám, mennyire sze
reti az az asszony a gyermekeit? v

. (Vége köv.) -

izlaiijiuka Ferenc
férfiszabó

o - Ajánlom
h ŐSZ!

dúsan

Székesfehérvárott, Szent-lmre-utca I. szán

fölszerelt raktáromat a legfinomabb 
ó r/„m - Jel,v aűífol és hazai szövetekből. Vállalko- 
~ minden“emü úri-, egyen-és papi-ruhák legjutányo- 
g sabb ai melletti,- korrekt és gyors elkészítésére.-  

Vidékre próba nélkül.
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